Дело № 1-284/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2019 года г. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., при секретаре Сальниковой О.С., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитника – адвоката Сибатрова Е.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, со средним специальным образованием, работающего без оформления трудовых отношений в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>) в должности грузчика, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

26 августа 2019 года примерно в 15 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где встретил неустановленное дознанием лицо, которое предложило ФИО1 приобрести наркотическое средство из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса). В этот же момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, реализуя который ФИО1 на предложение неустановленного дознанием лица согласился, после чего в этот же день, в этом же месте, примерно в 15 часов 10 минут, передал неустановленному дознанием лицу денежные средства в размере 4500 рублей, а неустановленное дознанием лицо, в свою очередь, передало ФИО1, наркотическое средство из растения конопля - 

<

данные изъяты>), массой – 

<

данные изъяты>., находящееся в полиэтиленовом прозрачном пакете. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство. После этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия, в этот же день, в этом же месте, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства из растения конопля - 

<

данные изъяты>) в значительном размере, без цели сбыта, положил вышеуказанный полиэтиленовый пакет с незаконно приобретенным им наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> в левый внутренний карман жилетки, надетой на нем, и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе. 

26 августа 2019 года примерно в 15 часов 35 минут, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции МУ МВД России «Балашихинское» у 

<

адрес>, где в вышеуказанную дату, в ходе личного досмотра в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, у ФИО1 из левого внутреннего кармана жилетки, надетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем одним куском вещества растительного происхождения. Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 14 сентября 2019 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 1), массой 

<

данные изъяты> «изъятое 26 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1» является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. (При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> объекта 1). 

Масса изъятого у ФИО1 наркотического средства из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 

<

данные изъяты>., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта до 16 часов 30 минут 26 августа 2019 года. 

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

08 сентября 2019 года примерно в 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где встретил неустановленное дознанием лицо, которое предложило ФИО1 приобрести психотропное вещество - 

<

данные изъяты> В этот же момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества - 

<

данные изъяты> в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, реализуя который ФИО1 на предложение неустановленного дознанием лица согласился, после чего в этот же день, в этом же месте, примерно в 20 часов 10 минут, передал неустановленному дознанием лицу денежные средства в размере 2000 рублей, а неустановленное дознанием лицо, в свою очередь, передало ФИО1, психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой – 

<

данные изъяты> находящееся полимерном свертке, обмотанном изолентой синего цвета. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанное психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. После этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия, в этот же день, в этом же месте, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества - 

<

данные изъяты> в значительном размере, без цели сбыта, положил вышеуказанный сверток из полимера с незаконно приобретенным им психотропным веществом - амфетамин массой 

<

данные изъяты>. в левый боковой карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе. 

08 сентября 2019 года примерно в 20 часов 50 минут, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции МУ МВД России «Балашихинское» у 

<

адрес>, где в вышеуказанную дату, в ходе личного досмотра в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут, у ФИО1 из левого бокового кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета. Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 25 сентября 2019 года, представленное на экспертизу вещество (объект №1), массой 

<

данные изъяты>., «изъятое 08.09.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1» содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. 

<

данные изъяты> и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I («Раздел психотропные вещества») «Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими редакциями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации). (При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г объекта 1). 

Масса изъятого у ФИО1 психотропного вещества 

<

данные изъяты>, составила 

<

данные изъяты>., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта до 21 часа 10 минут 08 сентября 2019 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и пояснил, что на 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и обнаружили при нем наркотическое средство. Более подробно произошедшие события описать не может, так как плохо помнит произошедшее. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в настоящем судебном заседании, с согласия подсудимого и его защитника, показания ФИО1, данные им на стадии дознания были оглашены в судебном заседании. Так допрошенный в качестве подозреваемого 13 сентября 2019 года ФИО1 показал, что 26 августа 2019 года примерно в 15 часов 00 минут он находился у 

<

адрес>. В это же время к нему подошел неизвестный молодой человек славянской внешности, который предложил приобрести у него наркотическое средство - 

<

данные изъяты> за 4500 рублей, на что он согласился. В этот же день, 26 августа 2019 года примерно в 15 часов 10 минут он, находясь у вышеуказанного дома, передал вышеуказанному незнакомому молодому человеку, денежные средства в сумме 4500 рублей, а тот в свою очередь передал ему один кусок 

<

данные изъяты> упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет. После этого данный незнакомый молодой человек сразу же ушел, а приобретенный кусок наркотического средства – 

<

данные изъяты>, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет, он положил в левый внутренний карман жилетки, одетой на нем, и направился к себе домой. 26 августа 2019 года, около 15 часов 35 минут у дома № по ул. 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, представились и попросили предъявить им документы, удостоверяющие личность, на что он предъявил свой паспорт. После чего спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или вещества, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе нет, в связи с чем, сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него из левого внутреннего кармана жилетки, одетой на нем, был обнаружен и изъят один кусок вещества растительного происхождения – гашиш, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был упакован и опечатан. В ходе личного досмотра сотрудникам полиции ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое он приобрел за 4500 рублей для личного употребления. После этого у него, в ходе получения образцов для сравнительного исследования были получены с рук смывы, и он был доставлен в отдел полиции по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» для дальнейшего разбирательства и дачи объяснений. Свою вину в том, что он незаконно, без цели сбыта, для личного употребления в значительном размере, незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, 08 сентября 2019 года примерно в 20 часов 00 минут он находился около дома № 

<

адрес>

<

адрес>, где к нему подошел неизвестный молодой человек славянской внешности, который предложил приобрести у него психотропное вещество – амфетамин, для личного употребления за 2000 рублей, на что он согласился. В тот же день, 08 сентября 2019 года примерно в 20 часов 10 минут он, находясь у вышеуказанного дома, передал вышеуказанному незнакомому молодому человеку, денежные средства в сумме 2000 рублей, а тот в свою очередь передал ему один сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета. После этого данный незнакомый молодой человек сразу же ушел в неизвестном направлении, а он приобретенный сверток с амфетамином положил в левый боковой карман куртки, одетой на нем, и пошел домой. 08 сентября 2019 года, около 20 часов 50 минут он находился у 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции, представились и попросили предъявить им документы, удостоверяющие личность, на что он предъявил свой паспорт. После чего спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или вещества, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе нет, в связи с чем, сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него из левого бокового кармана куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета, который был упакован и опечатан. В ходе личного досмотра сотрудникам полиции он пояснил, что изъятое у него вещество, является психотропным веществом - амфетамин для личного употребления. Свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил правильность вышеуказанных показаний.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 26 августа 2019 года, согласно которого, оперуполномоченным ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО7 период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут около 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него, был обнаружен и изъят кусок вещества растительного происхождения, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет. Сверток из полимера, был упакован в бумажный конверт, после чего клапан конверта был заклеен бумажной биркой с оттиском печати МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых, досматриваемого, и должностного лица, производившего личный досмотр. (л.д. 4-5).

Протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрено: 1) бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета, № отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», и тремя подписями. С двух сторон конверт заклеен двумя аналогичными отрезками бумаги, на которых имеется текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства». На внешней стороне конверта имеется надпись: «В данном конверте находится кусок растительного происхождения, изъятый при проведении личного досмотра у гр. ФИО1». На двух аналогичных отрезках бумаги имеются оттиски прямоугольных штампом № ГУ МВД России по Московской области со штампом № ГУ МВД России по Московской области № от 27.08.2019 года и штампом № ГУ МВД России по Московской области № от 14.09.2019 года, и подписью на нём. Также имеются подписи понятых под № и под №, подпись досматриваемого, оперуполномоченного. При визуальном осмотре конверт каких-либо повреждений не имеет. 2) бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета, «№» отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» и тремя подписями. С одной стороны конверт заклеен отрезком бумаги, на которых имеется текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства». На отрезке имеется оттиск прямоугольного штампа № ГУ МВД России по Московской области и № от 19 сентября 2019 года, и подписью на нём. На внешней стороне конверта имеется надпись: «26.08.2019 Смывы с рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ При визуальном осмотре конверт каких-либо повреждений не имеет (л.д. 116-117).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО8 26 августа 2019 года, около 15 часов 35 минут, совместно с рядовым полиции ФИО9 у 

<

адрес> был замечен молодой мужчина, который выглядел подозрительно. Они остановили мужчину, представились, показали служебные удостоверения, попросили предъявить документ, удостоверяющий личность. Молодой мужчина предъявил паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос есть ли при нем вещества или предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, ФИО2 стал заметно нервничать, пытался отойти на расстояние от них. Было принято решение вызвать СОГ и провести личный досмотр гр. ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 сотрудником ОУР ФИО11 в присутствии двух мужчин (понятых) был обнаружен и изъят из внутреннего левого кармана, надетой на ФИО1 жилетки, один кусок вещества растительного происхождения, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет. Изъятое вещество направлено на исследование (л.д. 3).

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 27 августа 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1) массой 9,92 г, является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 г. (В процессе исследования израсходовано 0,05 г объекта 1) (л.д. 18).

Заключением экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 14 сентября 2019 года, согласно выводам которого: 1. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 1), массой 9,87 года, «изъятое 26 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1» является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. 2. На поверхностях, представленных на экспертизу «… смывах с обеих рук, изъятых в ходе проведения у ФИО1» (объекты 2-4) каких- либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. (При проведении экспертизы израсходовано 0,05 г. объекта 1, смывы с поверхностей объектов 2-4 израсходованы полностью) (л.д. 100-102).

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 08 сентября 2019 года, согласно которого, оперуполномоченным ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО7 период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут около 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него, был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета. Сверток из полимера, был упакован в бумажный конверт, после чего клапан конверта был заклеен бумажной биркой с оттиском печати МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых, досматриваемого, и должностного лица, производившего личный досмотр (л.д. 41-42).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: 1) бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета, «№» отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», и тремя подписями. С двух сторон конверт заклеен двумя аналогичными отрезками бумаги, на которых имеется текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства». На внешней стороне конверта имеется надпись: «В данном конверте находится сверток из полимера, обмотанный изолентой синего цвета, изъятый при проведении личного досмотра у гр. ФИО1». На двух аналогичных отрезках бумаги имеются оттиски прямоугольных штампом № ГУ МВД России по Московской области со штампом № ГУ МВД России по Московской области № – 1543 от 09.09.2019 года и штампом № ГУ МВД России по Московской области № от 25.09.2019 года, и подписью на нём. Также имеются подписи понятых под № и под №, подпись досматриваемого, оперуполномоченного. При визуальном осмотре конверт каких-либо повреждений не имеет. 2) бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета, «№» отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», и тремя подписями. С одной стороны конверт заклеен отрезком бумаги, на которых имеется текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства». На отрезке имеется оттиск прямоугольного штампа № ГУ МВД России по Московской области и № от 25 сентября 2019 года, и подписью на нём. На внешней стороне конверта имеется надпись: «08.09.2019 Смывы с рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ При визуальном осмотре конверт каких-либо повреждений не имеет (л.д. 135-136).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого полицейским роты № ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 50 минут, совместно с сержантом полиции ФИО13 у 

<

адрес> был остановлен неизвестный гражданин, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который при проверке документов заметно нервничать, вел себя подозрительно, путался в ответах. Было принято решение вызвать СОГ и провести личный досмотр гр. ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудников ОУР ФИО11 в присутствии двух мужчин (понятых) был обнаружен и изъят из левого бокового кармана, надетой на ФИО1 куртке, сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета (л.д. 40).

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 09 сентября 2019 года, согласно выводам которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой 0,71 гр., содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список I «Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими редакциями). (В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1) (л.д. 55).

Заключением экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 25 сентября 2019 года, согласно выводам которого: 1. Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 

<

данные изъяты>., «изъятое 08.09.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1» содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I («Раздел психотропные вещества») «Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими редакциями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации). 2.На поверхностях представленных на экспертизу трех фрагментов «салфеток» (объекты 2-4) смывы с обеих рук, «..изъятых у ФИО1» «..08.09.2019 года по адресу: : 

<

адрес>» каких - либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. (При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> объекта 1, смывы с поверхностей объектов 2-4 израсходованы полностью) (л.д. 131-133).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что их следует признать относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данных преступлений и который свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данных преступлений.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

В связи с тем, что ФИО1 находится под диспансерным наблюдением у психиатра с 1997 года с диагнозом «умственная отсталость умеренная» по делу была назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза № от 18 сентября 2019 года, согласно выводам которой ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики, лишавшим его способности, в том числе в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. У ФИО1 обнаруживается легкая умственная отсталость со значительными нарушениями поведения /шифр по МКБ-10: F 70.1/ и пагубное употребление нескольких ПАВ (каннабиоиды, стимуляторы) /шифр по МКБ-10 F 19.1/. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и материалы уголовного дела о задержке развития интеллектуальной сферы подэкспертного с формированием некоторых эмоционально-волевых нарушений в виде неусидчивости, драчливости, возбудимости, что препятствовало получению общеобразовательных знаний, послужило основанием для перевода на обучение по программе вспомогательной школы и наблюдения у психиатра. Указанный диагноз подтверждается и результатами настоящего клинического психиатрического обследования, выявившего низкий запас знаний, ограниченный круг интересов, примитивность, поверхностность и незрелость суждений, конкретность мышления, неустойчивость эмоциональных реакций. Однако указанное психическое расстройство выражено не столь значительно, не сопровождается грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишало ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний способности, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому в указанный период ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. ст. 97 и 99 УК РФ ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, токсикомании, алкоголизма) ФИО1 не обнаруживает, в лечении от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, ФИО1 не нуждается (л.д. 124-126).

Принимая во внимание выводы данной судебно-психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО1 в настоящем судебном заседании, суд признаёт ФИО1 вменяемым.

При таких обстоятельствах причастность и виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений полностью доказана.

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия органами дознания квалифицированы правильно. Суд также квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого суд учитывает вид и размер наркотического средства и психотропного вещества, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении престарелого отца, который является пенсионером, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

ФИО1 совершены два преступления небольшой тяжести, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, представляющее повышенную общественную опасность, кроме того, с 1997 года ФИО1 состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом: «Умственная отсталость умеренная», шифр F 71.8 (л.д. 82), а также с 06 сентября 2019 года в отношении ФИО1 в наркологическом диспансере ГБУЗ МО «Балашихинская областная больница» организовано профилактическое наблюдение с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов» (л.д. 84).

Вместе с тем, подсудимый ФИО1 ранее не судим (л.д. 79-80), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало (л.д. 89), работает, с его слов, имеет постоянный доход в размере 18 000 – 20 000 рублей в месяц, имеет на иждивении престарелого отца, с которым проживает совместно, в связи с чем суд считает возможным и целесообразным назначить ему за каждое совершенное преступление наказание в виде штрафа, что также соответствует позиции государственного обвинителя по делу.

В связи с совершением подсудимым двух преступлений небольшой тяжести, окончательное наказание назначается судом по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (за совершение преступления от 26 августа 2019 года) – в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (за совершение преступления от 08 сентября 2019 года) – в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО; лицевой счет: 

<

***>; БИК: 044525000; расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811621010016000140; УИН: 18880450190000024967.

Вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым 26 августа 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, массой 

<

данные изъяты> г.; бумажный конверт с психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, изъятым 08 сентября 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, массой 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», оставить на хранение в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенном 25 сентября 2019 года в отдельное производство материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: